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1. Úvod

Výměna zboží a služeb je stará jako civilizace sama. Již několik tisíc let před naším

letopočtem ve starověké Mezopotámii existoval tzv. barterový obchod spočívající ve směně

jednoho zboží na jiné v poměru dle jejich hodnot. To se postupem času ukázalo jako poměrně

nepraktické a o několik tisíc let později začaly být jako platidlo za zboží používány ražené

mince. Ve středověké Evropě používali obchodníci na trzích poměrně často také směnky jako

nástroj reprezentující písemný příslib osoby v budoucnu zaplatit za touto osobou nakoupené

zboží. Specifické pak byly směnky bankovní, které byly vydávány institucemi

představujícími tehdejší obdobu dnešních bank a které mohli lidé směňovat za vzácné kovy

– typicky za zlato či stříbro. S dalším rozvojem národních ekonomik a mezinárodního

obchodu vyvstala potřeba pro větší přesuny peněz, a proto byly vynalezeny papírové peníze

a také šeky, které se postupně staly dominantním způsobem převodu peněz podniky

i jednotlivce.

Rozvoj technologií a nástup internetu v posledních několika desetiletích významnou

mírou ovlivnily oblast platebních služeb a platebního styku. Umožnily vznik elektronického

platebního styku, který postupem času nabíral na důležitosti, přičemž dnes si bez jeho

řádného fungování dovedeme představit fungující finanční systém jen stěží. Pandemie

COVID-19, která v posledních letech postihla celý svět, díky souvisejícím vládním

restrikcím nepřímo posílila roli elektronického platebního styku a umocnila nastupující trend

používání mobilních a jiných elektronických chytrých zařízení pro placení. Během pouhých

několika měsíců tak došlo k urychlenému přesunu velkého množství aktivit do online

prostředí, ale zároveň také ke změně řady návyků mnohých z nás, a to včetně těch platebních.

Jelikož při placení dnes již na denní bázi využíváme platební karty, chytré telefony

nebo hodinky a internetové bankovnictví a přehled o svých financích „nosíme v kapse“,

je více než dříve aktuální otázka bezpečnosti našich financí a osobních údajů.

Jednou z nejvýznamnějších regulací, která byla v posledních letech v oblasti bezpečnosti

elektronického platebního styku zavedena, je právní úprava silného ověření uživatele.

Ta se díky stanovení požadavku na dvoufázové ověření totožnosti uživatele snaží dosáhnout

snížení míry a objemu podvodů u elektronických plateb a zajištění vyšší bezpečnosti

uživatelů v oblasti elektronického platebního styku. K tomuto dvoufázovému ověření jsou

vyžadovány vždy dva na sobě nezávislé prvky z kategorií znalost, držení a inherence.
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Zavedením této regulace došlo k významnému posunu ve vnímání a kladení požadavků

na bezpečnost elektronického platebního styku. Z důvodu aktuálnosti tohoto tématu, které

navíc nabylo v posledních letech na důležitosti díky dopadům pandemie, a osobního zájmu

o bezpečnost v této oblasti jsem si jako téma této rigorózní práce zvolil právní úpravu silného

ověření uživatele, kterou se budu v jednotlivých kapitolách této rigorózní práce podrobněji

zabývat.

V úvodní části se budu nejdříve věnovat stručnému přehledu úpravy platebního styku,

popisu platebních systémů, platebních služeb a osob oprávněných je poskytovat a závěrem

také přehledu účinných právních předpisů v této oblasti. Jelikož je úprava silného ověření

uživatele s těmito tématy úzce propojena, považuji zahrnutí úvodní části na toto téma jako

vhodné z důvodu snahy o lepší pochopení navazujících částí. V další části se budu věnovat

samotnému konceptu silného ověření uživatele a rozboru jeho jednotlivých složek, na který

naváži částí o jednotlivých situacích, při kterých musí poskytovatelé platebních služeb silné

ověření uživatele vyžadovat, a současně také o situacích, při kterých mohou poskytovatelé

naopak využít některé z výjimek. Závěrem se budu věnovat tématu behaviorální biometrie

a její roli v rámci silného ověření uživatele, srovnání unijní úpravy se stavem v některých

zemích mimo území Evropského hospodářského prostoru a v úplném závěru poté analýze

úskalí, dopadů a celkovému zhodnocení právní regulace silného ověření uživatele.

Cílem této práce je vytvoření uceleného přehledu stávající právní úpravy silného

ověření uživatele, poukázat na případné nedostatky této regulace a navrhnout související

řešení, učinit srovnání této úpravy v mezinárodním měřítku, zhodnotit dopady a účelnost

jejího zavedení a zaměřit se na případné trendy, které mohou určovat její budoucí vývoj.

Vzhledem k tomuto cíli by převážná část práce měla být z důvodu snahy o vytvoření přehledu

aktuálně účinné právní úpravy deskriptivního a pozitivistického charakteru, nicméně

v závěrečné části se v rámci normativního zkoumání budu v rámci úvah de lege ferenda

zabývat možnostmi napravení jejích případných nedostatků. Pro tento účel budu využívat

také metody komparace při srovnání se situací v jiných zemích mimo území Evropského

hospodářského prostoru, analýzy a případně také indukce při rozboru behaviorální biometrie,

možností jejího použití v rámci silného ověření uživatele a při zhodnocení úskalí regulace

silného ověření uživatele a jejích dopadů.
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Při psaní této práce budu používat a pracovat především s texty samotných právních

předpisů, odbornou literaturou, elektronickými zdroji, doporučeními, stanovisky, sděleními

a pokyny příslušných regulátorů a dle potřeby také s judikaturou či odbornými články.
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2. Platební styk

V této části rigorózní práce se budu nejdříve věnovat právní úpravě platebního styku.

Jelikož je silné ověření uživatele součástí úpravy bezpečnosti platebního styku a z povahy

věci je tak na něj přímo navázáno, považuji za relevantní se v úvodních kapitolách

a podkapitolách alespoň v obecné rovině zaměřit na některé aspekty a instrumenty platebního

styku. Postupně se budu věnovat základnímu vymezení platebního styku, bezhotovostnímu

platebnímu styku se zaměřením na popis platebního účtu a platebních systémů, dále úpravě

platebních služeb a subjektů, které jsou oprávněny je poskytovat, a závěrem této části

se rámcově zaměřím na účinnou právní úpravu bezhotovostního platebního styku na území

České republiky a Evropské Unie.

2.1. Vymezení platebního styku

V rámci finančního práva řadíme právní úpravu platebního styku do jeho zvláštní

části, kterou dále dělíme na část fiskální a nefiskální. Do odvětví fiskální části řadíme

především úpravu veřejných rozpočtů, jejich příjmů a výdajů. Nefiskální část se naopak

zabývá samotnou peněžní masou, její tvorbou, rozdělováním a užitím a spadá

do ní především regulace peněž a peněžního systému.1 Právní úpravu platebního styku

tak řadíme do nefiskální části finančního práva, konkrétně do pododvětví měnového práva,

kam ji lze zařadit společně s právní úpravou měny a peněžního oběhu.2

Platební styk hraje důležitou roli ve finančním systému a jeho řádné a efektivní

fungování je nezbytné pro fungování ekonomiky jako celku. Se spojením „platební styk“

se můžeme setkat v různém kontextu. V širším slova smyslu jej lze chápat jako jakoukoliv

formu placení mezi osobami, která se (zpravidla) děje za účelem splnění peněžitého závazku.

1 JANOVEC, Michal. Postavení dohledu nad finančním trhem v systému finančního práva. Bulletin-

advokacie.cz [online]. 2014 [cit. 05. 03. 2022]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/postaveni-

dohledu-nad-financnim-trhem-v-systemu-financniho-prava

2 BAKEŠ, Milan, Marie KARFÍKOVÁ, Petr KOTÁB, Hana MARKOVÁ a kol. Finanční právo. 6. vydání.

Praha: C. H. Beck, 2012, s. 14, ISBN 978-80-7400-440-7.

http://www.bulletin-advokacie.cz/postaveni-dohledu-nad-financnim-trhem-v-systemu-financniho-prava
http://www.bulletin-advokacie.cz/postaveni-dohledu-nad-financnim-trhem-v-systemu-financniho-prava
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Naopak v užším slova smyslu jím rozumíme pouze takové případy, kdy mezi plátce

a příjemce vstupuje třetí osoba, která pro ně přesun peněžních prostředků zajišťuje.3

Platební styk v české legislativě přímo definován není, nicméně v odborné literatuře

se s jeho definicí lze v řadě případů setkat. Platební styk je vymezen např. jako „systém

organizovaný bankami a finančními institucemi, který umožňuje hotovostní i bezhotovostní

finanční přesuny mezi jednotlivými subjekty hospodářského života – fyzickými i právnickými


[…]


AML zákon – zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů

z trestné činnosti a financování terorismu

ČNB – Česká národní banka

EBA – Evropský orgán pro bankovnictví

ECB – Evropská centrální banka

EHP – Evropský hospodářský prostor

EU – Evropská unie

Nařízení GDPR – nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna

2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních

údajů)

Nařízení RTS – nařízení Evropské komise v přenesené pravomoci (EU) 2018/389 ze dne 27.

listopadu 2017, kterým se doplňuje směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)

2015/2366, pokud jde o regulační technické normy týkající se silného ověření klienta a

společných a bezpečných otevřených standardů komunikace

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

SCA – silné ověření uživatele

SDEU – Soudní dvůr Evropské unie

SecuRe Pay – Evropské fórum pro bezpečnost spotřebitelských plateb
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Směrnice PSD – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/64/ES ze dne 13. listopadu

2007 o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 97/7/ES, 2002/65/ES,

2005/60/ES a 2006/48/ES a zrušuje směrnice 97/5/ES

Směrnice PSD2 – Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2366 ze dne 25.

listopadu 2015 o platebních službách na vnitřním trhu, kterou se mění směrnice 2002/65/ES,

2009/110/ES a 2013/36/EU a nařízení (EU) č. 1093/2010 a zrušuje směrnice 2007/64/ES

Zákon o ČNB – zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance

ZPS – zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku

ZPS 2009 – zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku
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Právní regulace silného ověření uživatele

Abstrakt

Předmětem této rigorózní práce je právní úprava silného ověření uživatele.

Jejím cílem je vytvořit přehled stávající právní úpravy silného ověření uživatele, poukázat

na případné nedostatky této regulace, navrhnout související řešení a zhodnotit dopady

a účelnost jejího zavedení. V úvodní části se autor nejdříve věnuje popisu stávající právní

úpravy platebního styku, druhům platebních systémů, díky kterým dochází k zúčtování

plateb v elektronickém platebním styku, dále rozboru jednotlivých platebních služeb

dle zákona o platebním styku a osobám oprávněným je poskytovat. Závěrem této části autor

popisuje stručný historický vývoj úpravy a uvádí přehled účinných právních předpisů této

v oblasti na území České republiky a Evropské unie.

V další části se autor věnuje samotnému konceptu silného ověření uživatele, vývoji

jeho právní úpravy, jejímu srovnání na unijní a české úrovni a poté rozboru jeho jednotlivých

prvků z kategorií znalost, držení a inherence a požadavku na jejich vzájemnou nezávislost.

Navazuje část zaměřující se na rozbor jednotlivých situací, při nichž je osobám oprávněným

poskytovat platební služby stanovena povinnost použít silné ověření uživatele. Součástí této

části je taktéž výčet všech devíti výjimek z povinnosti vyžadovat silného ověření uživatele.

V poslední části se autor nejprve věnuje tématu behaviorální biometrie, jejím druhům

a rozboru jejích kladů a záporů. Poté následuje analýza stávající i možné budoucí role

behaviorální biometrie v souvislosti se silným ověřením uživatele a bezpečností

elektronického platebního styku. Dále autor rámcově srovnává jednotlivé úpravy ve

vybraných státech mimo Evropskou unii a na těchto příkladech ilustruje roli silného ověření

uživatele v mezinárodním měřítku. Na toto srovnání mezinárodních úprav navazuje analýza

některých úskalí stávající právní regulace a úvahy nad možnostmi jejich řešení. Závěrem se

poté autor věnuje analýze dopadů zavedení této právní úpravy a jejím dopadům na oblast

elektronického platebního styku.
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Legal regulation of the strong customer authentication

Abstract

The subject of this rigorous thesis is the legal regulation of strong customer

authentication. Its aim is to create an overview of the existing legal regulation of strong user

authentication, to point out the shortcomings of this regulation, to propose related solutions

and to evaluate the impact and effectiveness of its adoption. In the introductory part,

the author first describes the existing legal regulation of payment transactions, the types

of payment systems under which electronic payments are settled and analyses the individual

payment services under the Czech payment transactions act and the persons authorized

to provide them. The author concludes this section with a brief historical development

of the regulation and an overview of the effective legislation in this area both in the Czech

Republic and the European Union.

In the next part, the author discusses the concept of strong customer authentication,

the development of its legal regulation, its comparison at the EU and Czech level and then

analyses its individual elements from the categories of knowledge, possession and inherence

and the requirement for their mutual independence. This is followed by an analysis

of the specific situations in which people authorized to provide payment services are obliged

to use strong customer authentication. This section also includes a list of all nine exceptions

to the strong customer authentication obligation.

In the last part, the author first discusses the topic of behavioral biometrics, its types

and provides an analysis of its pros and cons. This is followed by an analysis of the current

and potential future role of behavioral biometrics in the context of strong user authentication

and electronic payments security. Next, the author makes a framework comparison

of the different legal regimes in countries outside the EU to illustrate the international role of

strong customer authentication. The comparison of international regulations is followed by

an analysis of some of the pitfalls of the current legal regulation and reflections on viable

solutions. Finally, the author then analyses the impact of the introduction of this legislation

and its implications for the field of electronic payments.
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