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OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr. Karel Řehůlka
Téma práce: Právní regulace silného ověření uživatele
Rozsah práce: 136 běžných stran celkem, z toho 243 456 znaků (tj.

cca 135 normostran) vlastního autorského textu
Datum odevzdání práce: 24. 01. 2023

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolil dílčí úsek z problematiky platebního styku, a
to konkrétně záležitosti silného ověření uživatele platebních služeb. Jde o téma nikoli
zcela nové, avšak stále se v legislativě a zejména v aplikační praxi rozvíjející, a proto
nepostrádající na aktuálnosti. Autorovu volbu tématu ke zpracování v předložené
rigorózní práci lze tak hodnotit kladně.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Autorem zvolené téma je tématem, které přesahuje obor finančního práva a zasahuje i do
dalších právních odvětví, včetně zejména práva evropského, občanského a obchodního.
Toto téma vyžaduje k odpovědnému zpracování obeznámenost nejen s řadou právních
institutů ale též i technických a praktických postupů souvisejících se zavedením a
uplatňováním právních požadavků na ověření uživatele platebních služeb. To vše autor
v dostatečné míře osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda
deskriptivní, zastoupeny ve výrazně menší míře jsou rovněž metoda komparativní a
analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se předložená rigorózní práce skládá – vedle úvodu a závěru, jakož
i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam zkratek, seznam
použitých zdrojů, jakož i přehledy klíčových slov a abstrakty v češtině a angličtině) –
ze čtyř kapitol dále podrobněji členěných do menších celků dvou úrovní. V kapitolách se
autor postupně věnuje platebnímu styku, silnému ověření uživatele, použití silného
ověření uživatele a úskalím, dopadům a zhodnocení regulace, jakož i silnému ověření
uživatele ve světě. Uvedené formální a systematické členění předložené rigorózní práce
je přijatelné, byť nikoli jediné možné či optimální.

4. Vyjádření k práci

Předložená rigorózní práce je přehledným pojednáním o zvoleném tématu a jeho právních
i praktických aspektech. Autor si zvolil nelehké a značně specifické téma, jehož
zpracování je poměrně náročné. Autor k tomuto zpracování přistoupil spíše jako k výkladu
o historii a principech platebního styku a silného ověření uživatele platebních služeb nežli
jako k vědeckému zkoumání problémových aspektů, které dané téma přináší. Výsledkem
je vcelku přijatelné přehledné dílo, které však trpí značnou popisností a neklade si vyšší
vědecké ambice. To se projevuje mimo jiné též v dominantní převaze deskriptivní metody
použité v předložené práci na úkor metody analytické, která je v práci zastoupena jen
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minoritně, a případně dalších vědeckých metod (s výjimkou komparace, o kterou se práce
alespoň náznakem pokouší).

Po formální stránce je předložená práce na relativně dobré úrovni a z hlediska stylistiky i
gramatiky jí lze vytknout jen ojedinělá pochybení (detailněji viz níže). Celkově je možno
hodnotit předloženou práci kladně, jako práci splňující základní požadavky kladené na
kvalifikační práce daného typu, byť nepřesahující jejich kvalitativní průměr. Práci je možno
doporučit k ústní obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle obvykle sledované u tohoto typu kvalifikačních

prací i vlastní cíle, byť nepříliš ambiciózní,
vymezené autorem v úvodu rigorózní práce,
předložená práce splňuje.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autor samostatně identifikoval vybrané relevantní
právní a technické aspekty a problémy, jakož i
prameny dotýkající se zvoleného tématu rigorózní
práce. S přijatelnou mírou samostatnosti vybranou
tématiku také zpracoval. V práci jsou, byť jen ve
skromné míře, přítomny i autorovy analýzy a vlastní
hodnotící závěry.

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné
práce v systému Theses.cz vykázal podobnost
s větším počtem (72) jiných dokumentů, přičemž
vykázaná míra podobnosti není u žádného z nich
vyšší než 7 % a celková míra podobnosti je 31 %.
Při bližším namátkovém zkoumání lze konstatovat,
že podobnost je u přezkoumaných materiálů
identifikovaných protokolem dána názvy či krátkými
citacemi nebo reprodukcemi použitých nebo
odkazovaných právních předpisů a dalších
vyznačených pramenů. Uvedenou míru podobnosti
nelze považovat za závadu předložené práce a lze
ji akceptovat.

Kontrola textu v systému Turnitin vykázala nejvyšší
míru podobnosti s jediným jiným textem na úrovni
6 % (u ostatních byla míra podobnosti pod 1 %) a
celkovou míru podobnosti 25 %. Z přezkoumání
systémem vyznačených podobných pasáží v textu
samotné práce nevyplynuly žádné odůvodněné
pochybnosti o autorově korektnosti v zacházení
s použitými prameny při vypracování předložené
práce.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického
přijatelně logicky členěna.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracoval s dostatečně rozsáhlým a
reprezentativním okruhem literatury a dalších
zdrojů, mezi nimiž jsou zastoupeny i zdroje
cizojazyčné a zahraniční. Hojně byly využity rovněž
zdroje internetové. Na použité prameny autor
odkazuje v dostatečně dimenzovaném
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poznámkovém aparátu své práce. Jeho citace jsou
(až na drobné výjimky, např. chybějící datum
náhledu u poznámky 200 na str. 76) v zásadě
korektní a v souladu s citačními normami a
uzancemi.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor v rigorózní práci podává rozsáhlý přehled a
popis zvolené problematiky. V menší míře pak na
některých místech podává i své analýzy, jejichž
hloubka a rozsah však vzhledem k danému typu
kvalifikační práce mohly být větší.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. Práce je
v textu doplněna několika tabulkami a grafy, které
ilustrují autorův výklad. Použité grafy autor
kompletně přebírá z anglickojazyčného originálu,
aniž by se pokusil alespoň o přepis či překlad jejich
legendy.

Jazyková a stylistická úroveň Stylistická a jazyková úroveň předložené práce je
dobrá, práce obsahuje jen malý počet stylistických
či ortografických pochybení a překlepů (např. na
str. 4, 9, 11, 41, 88).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

 K textu na str. 5:
Autor dělí platební styk podle různých kritérií, přičemž k tomuto dělení používá řadu
ne zcela sourodých pramenů, z nichž některé lze již dnes považovat za mírně
zastaralé. Z dělení platebního styku mu tak vypadává dělení podle použité měny.
Mohl by se v této souvislosti zamyslet, zda takové členění má nějaké právní či
faktické opodstatnění a proč?

 K textu na str. 7:
Autor přebírá dělení platebního styku na obchodní a neobchodní, přičemž ovšem
charakteristiku tohoto dělení podle předmětu platebního závazku lze považovat za
poněkud povrchní a nedokonalou. Kam by autor zařadil např. platbu zákazníka –
nepodnikající fyzické osoby za zboží nakoupené po internetu v zahraničním (např.
čínském) e-shopu? Nebo za dovolenkový pobyt zakoupený u cestovní kanceláře?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. 2. 2023

JUDr. Petr Kotáb, Ph.D.
oponent